



Processo: 20.22064
Folha: 1106
Rubrica: R

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA N° 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 048/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 056/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022064/22 – CPL CPL-SB/MA

VALIDADE: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União ou do Estado do Maranhão ou do município de São Bernardo/MA

Pelo presente instrumento, o Município de São Bernardo, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na Prefeitura Municipal, localizada na Praça Bernardo Coelho de Almeida, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.125.389/0001-88, representado neste ato pelo gestor responsável FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO, portador da Cédula de Identidade nº 572348 e do CPF nº 182.609.183-15, RESOLVE, registrar os preços da empresa: A M SERVICE LTDA., CNPJ nº 39.822.342/0001-22, sediada à Rua Luís Domingues, nº 1018, Sala A, Centro, Pinheiro – MA., por intermédio de seu representante legal Sr. MARCELO VICTOR SOARES SOUZA, portador da Carteira de Identidade nº 211715220028 SSP/MA e do CPF nº 045.600.653-22, nas quantidades estimadas na seção quatro desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por elas alcançada por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 8.666/93, Lei nº. 10.520/2002, Decreto nº 10.024/19, Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 Registro de Preço para futuro fornecimento de material didático pedagógico, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Bernardo/MA.

1.1.1 – Este instrumento não obriga aos ÓRGÃOS E ENTIDADES a firmarem contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s), obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

2. ADESÃO DE ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

2.1 – A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração inclusive autarquias federais, estaduais ou municipais de órgãos públicos, estatais ou ainda de regime próprio que não tenha participado do certame licitatório mediante previa consulta ao órgão gerenciador.

2.2 – Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

2.3 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.4 – As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou por entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços durante sua



Processo: 2022.064
Folha: 1107
Fabrica: R

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

vigência, e ainda o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que, desde que devidamente comprovada a vantagem e o cumprimento das exigências da legislação vigente

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 – O gerenciamento deste instrumento caberá a Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA.

3.2 – A Presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do Estado/MA.

3.3 – A Secretaria participante desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Municipal de Administração;

4. DO CONTRATO

4.1 – O preço a quantidade e a especificação dos serviços ou produtos registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

NR	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	P UNIT	PTOTAL
1	Apagador de giz com estojo	SOUZA	und	600	6,59	3.954,00
2	Apagador para quadro branco	RADEX	und	400	6,59	2.636,00
3	Apontador escolar - caixa com 100 und	CIS	caixa	700	59,90	41.930,00
4	Balões colorido nº 9 - pacote com 50 unidades	SÃO ROQUE	pacote	700	19,25	13.475,00
5	Balões de coração cores variadas - pacote com 100 unidades	SÃO ROQUE	pacote	500	29,50	14.750,00
6	Balões metálicos pacote com 50 unidades	SÃO ROQUE	pacote	750	29,50	22.125,00
7	Barbante para de algodão 250g	EURO ROMA	und	500	15,47	7.735,00
8	Barbante para embalagem tipo nylon (400m)	EURO ROMA	rolo	650	25,00	16.250,00
9	Barbante similar ou igual ao euro roma 4/8, 457 metros	EURO ROMA	rolo	700	33,00	23.100,00
10	Bexiga (balões canudo) cores variadas - pacote com 50 unidades	SÃO ROQUE	pacote	500	40,00	20.000,00
11	Bola isopor - diâmetro 100mm, aplicação artes	ISO BOX	und	800	7,50	6.000,00
12	Bola isopor - diâmetro 200mm, aplicação artes	ISO BOX	und	500	11,50	5.750,00
13	Borracha ponteira caixa com 100 und	MOLIN	caixa	300	33,00	9.900,00
14	Caderno brochura capa flexível pequeno de 96 folhas	JANDAIA	und	1500	5,50	8.250,00
15	Caderno de caligrafia 40 folhas capa dura	TILIBRA	und	700	10,00	7.000,00
16	Caderno de capa dura - cor variada tamanho pequeno brochura 48 folhas	JANDAIA	und	700	7,80	5.460,00
17	Caderno de desenho espiral capa flexível (grande de 48 folhas)	TERRA E SOL	und	900	15,90	14.310,00
18	Caderno de matéria capa dura (10 matérias) espiral	JANDAIA	und	700	24,00	16.800,00
19	Caderno de música grande	RICORDI	und	500	31,00	15.500,00
20	Caneta esferográfica (cor: azul) - caixa com 50 und	BIC	caixa	700	52,00	36.400,00
21	Caneta esferográfica (cor: preta) - caixa com 50 und	BIC	caixa	700	51,00	35.700,00



Processo: 2022.064
Folha: 1108
Rubrica: R

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

22	Caneta esferográfica (cor: vermelha) – caixa com 50 und	BIC	caixa	700	51,00	35.700,00
23	Calculadora 12 dígitos	ELGIN	und	250	43,00	10.750,00
24	Caneta hidrográfica (ponta porosa)	COMPACTOR	und	300	9,00	2.700,00
25	Cartolina cartão (cores variadas)	NORA PLINT	folhas	2700	3,50	9.450,00
26	Cartolina comum - formato 66x50cm, 190gr. Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180g/m², comprimido 730mm, folha. Cores variadas	NORA PLINT	und	3700	2,30	8.510,00
27	Cartolina guache (cores variadas)	NORA PLINT	folhas	2700	4,50	12.150,00
28	Clipe tratamento superficial niquelado tamanho 4/0 material metal aço inox formato traçado colorido (caixa com 50 unidades)	ACC	caixa	450	6,30	2.835,00
29	Clipe tratamento superficial niquelado tamanho 6/0 material metal aço inox formato traçado colorido (caixa com 50 unidades)	ACC	caixa	350	8,00	2.800,00
30	Cola colorida (caixa com 4 unidades com 26g)	ACRILEX	caixa	600	12,67	7.602,00
31	Cola c.v.a (caixa com 06 unidades)	ACRILEX	caixa	500	38,00	19.000,00
32	Cola glitter (caixa com 06 unidades) cores variadas	ACRILEX	caixa	800	45,00	36.000,00
33	Cola isopor 1kg	ACRILEX	kg	400	90,00	36.000,00
34	Cola isopor de 450g (caixa com 12 und)	ACRILEX	caixa	300	410,00	123.000,00
35	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 15mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	RENDICOLA	pacote	470	67,00	31.490,00
36	Cola quente - cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 8mm de diâmetro e 100mm de comprimento, tipo bastão - 1kg	RENDICOLA	pacote	400	67,00	26.800,00
37	Cola bastão - pacote com 6 und	ACRILEX	pacote	350	36,00	12.600,00
38	Corretivo líquido - caixa com 12 und	BIC	caixa	350	57,00	19.950,00
39	E.v.a folhas com glitter cores variadas	IBEL	folhas	2700	8,00	21.600,00
40	E.v.a folhas multicores (estampado ou listrado)	IBEL	folhas	1700	4,00	6.800,00
41	E.v.a liso cores variadas	IBEL	folhas	1700	4,00	6.800,00
42	E.v.a folhas atalhado	IBEL	folhas	1700	8,00	13.600,00
43	Extrator de grampo	ACC	und	300	4,90	1.470,00
44	Estilete largo caixa com 12 und	MASTER	caixa	300	57,07	17.121,00
45	Feltro (mts) - cores variadas	SCOTCH	metro	700	21,00	14.700,00
46	Fita adesiva - colorida 12mm x 10m, peça composta por filme de boop e adesivo 25 acrílico a base d'água. Descrição completa: fita adesiva para trabalhos escolares, fechamento de envelopes, identificações, lacração de pacotes leves, fechamento de sacos plásticos. Cor escolha da administração municipal	HOT MELT	und	500	4,00	2.000,00
47	Fita adesiva fina tipo durex	DUREX	und	500	8,00	4.000,00
48	Fita adesiva larga	ADELBRÁS	und	500	9,67	4.835,00
49	Fita gomada	ADELBRÁS	und	500	9,13	4.565,00
50	Fita dupla face	SCOTCH	und	500	12,00	6.000,00
51	Fitas decorativas cores variadas 16mm x 50m	RIBBON CLAIRE	rolo	550	9,00	4.950,00